

FONDO ESPECIAL DE ASISTENCIA TÉCNICA Y GARANTÍA PARA CRÉDITOS AGROPECUARIOS
INFORME DE PASIVOS CONTINGENTES

Los activos y pasivos contingentes de Fondo Especial de Asistencia Técnica y Garantía para Créditos Agropecuarios se registran en cuentas de orden, así mismo se registra la contingencia efectiva de garantías otorgadas con recursos propios y de otras Dependencias y los compromisos de pago de apoyos y penalizaciones de IFNB cuya materialización es incierta.

La integración de este rubro se muestra a continuación:

CUENTA PÚBLICA 2023

	2023	2022
Garantías otorgadas		
Contingencia efectiva FEGA	\$ 72,023,771	\$ 70,765,810
SADER		
FONAGA	2,214,126	3,925,973
Perennes	2,654	4,169
PROFERTIL	4,690,963	2,658,162
PROMERCADO	111	111
FONAGA VERDE	6,070	18,514
PROBIENESTAR	15,256	24,643
Subtotal	<u>6,929,180</u>	<u>6,631,572</u>
SEMARNAT		
FONAFOR	165,262	174,574
FONAGUA	2,683	7,749
Subtotal	<u>167,945</u>	<u>182,323</u>
SE		
INADEM	110,077	125,273
PROEM	254,905	298,890
AMPL SERVS FINAN	291,883	327,040
Subtotal	<u>656,865</u>	<u>751,203</u>
NAFIN		
PROEM Jalisco	59,468	69,618
SENER		
PROSOSTENIBLE	48,223	12,116
Dependencias estatales		
PROEM Aguascalientes	46,721	33,720
PROEM Baja California Norte	12,548	16,614
PROEM Campeche	8,495	5,686
PROEM CDMX	350	4,570
PROEM Chihuahua	9,368	-
PROEM Coahuila	3,156	7,775
PROEM Colima	4,553	4,237
PROEM Guanajuato	17,275	8,204
PROEM Guanajuato FOFI	81,076	99,396
PROEM Michoacán	19,218	24,438
PROEM Morelos	588	735
PROEM Oaxaca	9,881	5,407
PROEM Puebla	31,420	28,892
PROEM Sonora	14,949	14,892
PROEM Tabasco	19,444	19,579
PROEM Veracruz	11,730	11,532
PROEM Yucatán	10,022	10,602
PROEM Zacatecas	9,434	8,106
Intereses contingentes ^{1/}	35	-
Otros adeudos contingentes ^{2/}	18,305	20,153
Pasivo contingente diversos conceptos ^{3/}	71,702	208,601
Total	<u>\$ 80,285,722</u>	<u>\$ 78,945,781</u>

^{1/} Registro de costo por impacto de reservas a cargo de un IFNB.

^{2/} Corresponde a reconocimiento por el cobro por servicio de garantía diferido a un IFNB.

^{3/} Se integra por el compromiso de pago de apoyos con cargo a diferentes programas y convenios.

CUENTA PÚBLICA 2023

A diciembre 2023 la contingencia FEGA incluye el monto del saldo contingente del programa INADEM por \$897,883.

Las contingencias por garantías otorgadas con recursos de otras Dependencias, representan reservas de los intermediarios reconocidas con cargo a los programas registrados en bienes en administración que respaldan posibles impagos de créditos.

La distribución del saldo contingente de garantía efectiva otorgada por FEGA por ramas productivas fue como sigue:

	2023		2022	
	Monto	%	Monto	%
Agricultura	\$ 44,137,185	61.29	\$ 42,593,077	60.19
Ganadería	12,793,695	17.76	12,224,729	17.27
Forestal	1,724,768	2.39	1,710,248	2.42
Pesca	2,322,114	3.22	2,345,344	3.31
Otros sectores productivos	11,046,009	15.34	11,892,412	16.81
Total	<u>\$ 72,023,771</u>	<u>100.00</u>	<u>\$ 70,765,810</u>	<u>100.00</u>

Las regiones del país en las que se tiene distribuido el saldo contingente de garantía efectiva otorgada por FEGA son las siguientes:

Dirección Regional	2023		2022	
	Monto	%	Monto	%
Noroeste	\$ 14,866,029	20.64	\$ 15,792,861	22.32
Norte	12,912,069	17.93	11,960,315	16.90
Occidente	25,933,118	36.00	25,351,606	35.82
Sur	12,040,770	16.72	11,280,370	15.94
Sureste	6,271,785	8.71	6,380,658	9.02
Total	<u>\$ 72,023,771</u>	<u>100.00</u>	<u>\$ 70,765,810</u>	<u>100.00</u>

Los saldos contingentes de garantía efectiva otorgada por FEGA presentan los plazos remanentes siguientes:

CUENTA PÚBLICA 2023

	2023			Total
	Hasta 1 año	De 1 a 3 años	Más de 3 años	
Créditos comerciales				
Actividad empresarial o comercial	\$ 46,727,686	\$ 9,466,472	\$ 15,829,613	\$ 72,023,771

	2022			Total
	Hasta 1 año	De 1 a 3 años	Más de 3 años	
Créditos comerciales				
Actividad empresarial o comercial	\$ 44,487,607	\$ 8,733,248	\$ 17,544,955	\$ 70,765,810

Los saldos contingentes de garantía efectiva otorgada por FEGA con fondeo y sin fondeo se muestran a continuación:

	2023		Total
	Garantía con fondeo	Garantía sin fondeo	
Créditos comerciales			
Actividad empresarial o comercial	\$ 33,517,599	\$ 38,506,172	\$ 72,023,771

	2022		Total
	Garantía con fondeo	Garantía sin fondeo	
Créditos comerciales			
Actividad empresarial o comercial	\$ 34,550,006	\$ 36,215,804	\$ 70,765,810

Los saldos contingentes por porcentaje de garantía efectiva otorgada por FEGA se muestran a continuación:

CUENTA PÚBLICA 2023

	2023		
	Menor al 50%	Mayor al 50%	Total
Créditos comerciales			
Actividad empresarial o comercial	\$ 64,120,810	\$ 7,902,961	\$ 72,023,771

	2022		
	Menor al 50%	Mayor al 50%	Total
Créditos comerciales			
Actividad empresarial o comercial	\$ 64,273,590	\$ 6,492,220	\$ 70,765,810

Al cierre de 2023 FEAGA no ha otorgado garantías con recursos propios que superen los 30 millones de UDIS con plazo mayor a un año.

Se reconoció el compromiso de pago de apoyos conforme lo siguiente:

Origen de recursos	Apoyo / Convenio	2023	2022
PEF asignados a FEAGA	Cobertura de servicios financieros	\$ 32,415	\$ 68,159
PEF asignados a FEAGA	Apoyo para fomentar el incremento en la productividad y eficiencia	1,240	-
Reserva FEAGA	Programa emergente por COVID-19	-	16
SADER	PROFERTIL	394	421
SADER	Producción para el bienestar	928	1,664
SADER	Reducción del costo de financiamiento	24,555	116,404
SE	INADEM	12,095	21,340
SEMARNAT	FONAFOR	-	3
SEMARNAT	FONAGUA	75	594
		\$ 71,702	\$ 208,601

CUENTA PÚBLICA 2023

En 2023 no se asignaron recursos en el PEF a FIRA para apoyos de fomento, por lo que el otorgamiento de apoyos se realizó con cargo a los remanentes de recursos fiscales recibidos en ejercicios anteriores, así como de la Reserva de Patrimonio Contribuido constituida para tal fin y autorizada en sesión 1/2020 de FEFA-FEGA-FOPESCA y 3/2020 de FONDO.

Autorizó: Silvia Domínguez López

Directora de Finanzas y Planeación Corporativa

Elaboró Juan Carlos Sánchez González

Subdirector de Contabilidad